
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI 

EDIÇÃO Nº 057 – ABR/2022                CUITEGI/PB, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022                                      Pág. 01 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITO GERALDO ALVES SERAFIM 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CUITEGI/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00001.2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 

instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a 

Inexigibilidade de Licitação nº IN 001.2022, que objetiva: Contratação de 

empresa especializada no ramo pertinente para prestação de Serviços de 

Assessoria e consultoria Técnica Especializada na área de Contabilidade 

Pública, planejando, elaborando e acompanhando a gestão fiscal, até a decisão 

final dos atos e fatos ao Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, análise na 

emissão e geração do sagres captura e informações diárias, acompanhamento 

da execução da Lei do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei 

Orçamentária Anual e a elaboração do RREO, RGF, DCA AO SINCONFI – 

TESOURO NACIONAL, ficando a parte operacional por conta de técnicos da 

própria administração, conforme entendimento do Conselho Federal de 

Contabilidade, período de abril a dezembro de 2022. RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SILVA & 

MELO ASSESSORIA E CONSULT CONTÁBIL SOC SIMPLES LTDA - 

R$ 22.500,00 – Vinte e dois mil e quinhentos reais 

Cuitegi/PB, 01 de abril de 2022. 

 

DELMA MARIA AMORIM DOS SANTOS ALBUQUERQUE 

Gestora 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00001.2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 

instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a 

Inexigibilidade de Licitação nº IN 001.2022, que objetiva: Contratação de 

empresa especializada no ramo pertinente para prestação de Serviços de 

Assessoria e consultoria Técnica Especializada na área de Contabilidade 

Pública, planejando, elaborando e acompanhando a gestão fiscal, até a decisão 

final dos atos e fatos ao Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, análise na 

emissão e geração do sagres captura e informações diárias, acompanhamento 

da execução da Lei do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei 

Orçamentária Anual e a elaboração do RREO, RGF, DCA AO SINCONFI – 

TESOURO NACIONAL, ficando a parte operacional por conta de técnicos da 

própria administração, conforme entendimento do Conselho Federal de 

Contabilidade, período de abril a dezembro de 2022. RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SILVA & 

MELO ASSESSORIA E CONSULT CONTÁBIL SOC SIMPLES LTDA - 

R$ 27.000,00 – Vinte e sete mil reais 

Cuitegi/PB, 01 de abril de 2022. 

 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM 

Gestora 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 

instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022, que objetiva: Contratação de 

empresa para a prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria Técnica 

junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Cuitegi/PB, exercício 

de 2022; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: RHUAN COSTA FERREIRA DOS SANTOS – MEI – CNPJ 

24.626.938/0001-80  - R$ 31.500,00 – Trinta e um mil e quinhentos reais. 

Cuitegi/PB, 01 de abril de 2022. 

 

GERALDO ALVES SERAFIM - Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00003.2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 

instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a 

Inexigibilidade de Licitação nº IN 003.2022, que objetiva: Contratação de 

empresa especializada no ramo pertinente para prestação de Serviços de 

Assessoria e consultoria Técnica Especializada na área de Contabilidade 

Pública, planejando, elaborando e acompanhando a gestão fiscal, até a decisão 

final dos atos e fatos ao Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, análise na 

emissão e geração do sagres captura e informações diárias, acompanhamento 

da execução da Lei do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei 

Orçamentária Anual e a elaboração do RREO, RGF, DCA AO SINCONFI – 

TESOURO NACIONAL, ficando a parte operacional por conta de técnicos da 

própria administração, conforme entendimento do Conselho Federal de 

Contabilidade, período de abril a dezembro de 2022. RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SILVA & 

MELO ASSESSORIA E CONSULT CONTÁBIL SOC SIMPLES LTDA - 

R$ 49.500,00 – Quarenta e nove mil e quinhentos reais 

Cuitegi/PB, 01 de abril de 2022. 

 

GERALDO ALVES SERAFIM - Prefeito 



EDIÇÃO Nº 057 – ABR/2022                CUITEGI/PB, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022                                      Pág. 02 
 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Prestação de serviços especializados na área contábil ao FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI - PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei 8.666 de 21.06.1993 e Lei 14.039, de 17.08.2020, Inexigibilidade de 

Licitação nº IN 001.2022. DOTAÇÃO: RECURSOS: FUS - 40.100 – 

10.301.0004.2067 - Elemento de despesa: 3390.35.99 – Serviços de 

Consultoria. VIGÊNCIA: abril a dezembro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI e 

SILVA & MELO ASSESSORIA E CONSULT CONTÁBIL SOC SIMPLES 

LTDA – CNPJ: 10.571.093/0001-68 - CT Nº 050/2022 – 04.04.2022 - R$ 

27.000,00 – Vinte e sete mil reais, período compreendido de abril a dezembro 

de 2022. 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM – Gestora 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Prestação de serviços especializados na área contábil a Prefeitura 

Municipal de Cuitegi - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666 de 

21.06.1993 e Lei 14.039, de 17.08.2020, Inexigibilidade de Licitação nº IN 

003.2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios: 20.300 – 04.123.0009.2006 - 

3.3.90.35.99 – Serviços de Consultoria. VIGÊNCIA: abril a dezembro de 

2022. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CUITEGI e SILVA & MELO ASSESSORIA E CONSULT CONTÁBIL SOC 

SIMPLES LTDA – CNPJ: 10.571.093/0001-68 - CT Nº 049/2022 – 

04.04.2022 - R$ 49.500,00 – Quarenta e nove mil e quinhentos reais, período 

compreendido de abril a dezembro de 2022. 

 

GERALDO ALVES SERAFIM – Prefeito 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de Serviços de 

Consultoria e Assessoria Técnica junto ao Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Cuitegi/PB, exercício de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 

DE 2022 – RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CUITEGI 

(RECURSOS ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CUITEGI e RHUAN COSTA FERREIRA DOS SANTOS – 

MEI – CNPJ: 24.626.938/0001-80 - CT Nº 048/2022 - 04.04.2022 –- R$ 

31.500,00 – Trinta e um mil e quinhentos reais. 

Cuitegi/PB, 04 de abril de 2022. 

 

GERALDO ALVES SERAFIM - Prefeito 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.2022. 

REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 

 

O Pregoeiro Oficial do Município de Cuitegi/PB, Rua Nossa Senhora do 

Rosário, 35, Centro – Cuitegi/PB, torna Público aos interessados em participar 

do Certame Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 06.2022, do tipo MENOR 

PREÇO, para contratações de veículos diversos, com condutores, 

combustíveis, manutenções corretivas e preventivas para prestações de 

serviços com realizações de viagens eventuais junto ao Fundo Municipal de 

Saúde de Cuitegi – PB, até dezembro de 2022 ou enquanto durar os 

quantitativos. Recursos previstos no orçamento vigente. DATA ABERTURA: 

04.05.2022, às 09h00min, por meio do site portaldecompraspublicas.com.br 

no endereço acima. REGIMENTO: Leis Federais 10.520/02 / 8.666/93, 

123/2006, Decreto Federal 10.024/2019, Decreto, Municipal nº 01/2013 e 

demais legislações pertinentes. Maiores informações: no horário das 08h00min 

às 12h00min, dos dias úteis, no endereço supracitado. Outras informações: 

pelos sites: www.cuitegi.pb.gov.br / tce.pb.gov.br e 

portaldecompraspublicas.com.br. 
Cuitegi/PB, 20 de abril de 2022. 

 

MAX VICTOR DO NASCIMENTO FREITAS - Pregoeiro Oficial 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.2022. 

 

O Pregoeiro Oficial do Município de Cuitegi/PB, Rua Nossa Senhora do 

Rosário, 35, Centro – Cuitegi/PB, torna Público aos interessados em participar 

do Certame Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 07.2022, do tipo MENOR 

PREÇO, para contratações de veículos diversos, com condutores e 

manutenções corretivas e preventivas, para prestações de serviços mensais, 

diários e viagens eventuais junto a Prefeitura Municipal de Cuitegi-PB, até 

dezembro de 2022 ou enquanto durar os quantitativos. Recursos previstos no 

orçamento vigente. DATA ABERTURA: 05.05.2022, às 09h00min, por meio 

do site portaldecompraspublicas.com.br no endereço acima. 

REGIMENTO: Leis Federais 10.520/02 / 8.666/93, 123/2006, Decreto 

Federal 10.024/2019, Decreto, Municipal nº 01/2013 e demais legislações 

pertinentes. Maiores informações: no horário das 08h00min às 12h00min, dos 

dias úteis, no endereço supracitado. Outras informações: pelos sites: 

www.cuitegi.pb.gov.br / tce.pb.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br 

 

Cuitegi/PB, 20 de abril de 2022. 

 

MAX VICTOR DO NASCIMENTO FREITAS - Pregoeiro Oficial 
 

 
ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições, considerando o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do 

Município de Cuitegi – PGM. 

 

Resolve: 

 

1. Pelo DEFERIMENTO PARCIAL dos requerimentos: 

 

REQUERENTE: MARIA DO PATROCÍNIO SOUZA BEZERRA 

ASSUNTO: ANÁLISE DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PARECER JURÍDICO nº 016/2022 

 

REQUERENTE: ANDRÉ LUÍS NUNES DOS SANTOS 

ASSUNTO: ANÁLISE DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PARECER JURÍDICO nº 017/2022 

 

 

Cuitegi/PB, 20 de abril de 2022. 

 

OZIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 

SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITO GERALDO ALVES SERAFIM 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDIÇÃO Nº 057 – ABR/2022 
CUITEGI/PB, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022 

 

http://www.cuitegi.pb.gov.br/
http://www.cuitegi.pb.gov.br/

